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CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 9ª REGIÃO  
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 
 

JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÕES DO GABARITO PRELIMINAR 
 

O  Instituto QUADRIX torna pública a  justificativa de alterações do gabarito preliminar, elaboradas de acordo com as definições do edital que 
rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos candidatos, conforme discriminado no item 1. 
 

1. Relação geral, em ordem alfabética, de todos os candidatos que tiveram os recursos julgados: 
 

265.00666441/6,  ARLENE  PEREIRA  PINHO;  265.00656714/0,  BRUNA  RAFAEELA  GALO;  265.00662264/2,  CAMILA  GRUPPI  ALBERTONI; 
265.00656742/3, CARLA ALVES PENHA; 265.00658148/1, CAROLINE MARTINS RIBEIRO; 265.00662381/9, CYNTHIA REGINA F. DE SOUSA C. DOS 
SANTOS;  265.00656653/0,  FLAVIA  JUNQUEIRA  DE  SOUZA;  265.00658486/4,  GIOVANNA  CALIMAN  CAMATTA;  265.00657952/1,  GUSTAVO 
HENRIQUE LEVI DOMINGOS COSTA; 265.00657010/6,  ISABELA DE SIQUEIRA CARVALHO; 265.00658136/3, KAREN AMORIM; 265.00666189/5, 
LAURA  LANNA  MAYRINK;  265.00666187/2,  LUCAS  HENRIQUE  DE  ASSIS;  265.00656783/1,  LETICIA  DE  MACEDO  LOPES;  265.00658546/7, 
ROBERTA  CUNHA  MOTA  SANTOS;  265.00658042/9,  ROSANGELA  GOMES  RIBEIRO  DA  SILVA;  265.00658140/0,  THAIS  DE  PAULA  LUCAS; 
265.00658073/1, VIVIANE GARCIA DA SILVA ALVES. 
 
Os candidatos que solicitaram alterações de gabarito em seus recursos, conforme descrito no subitem 2,  tiveram os  recursos deferidos. Os 
demais recursos foram indeferidos. 
 
2. Relação geral referente à justificativa de alterações do gabarito preliminar. 
 

CARGO: 100 AUXILIAR OPERACIONAL 
DISCIPLINA: MATEMÁTICA 
QUESTÃO 13 
PARECER: alterada para alternativa D. 
JUSTIFICATIVA: De acordo com seu testamento, o Sr. Adalberto deixará para o filho mais velho 0,32% de seus bens e para seu segundo filho, 
43% de seus bens. Se o Sr. Adalberto tem três filhos e o mais novo ficará com o restante, a parte dos bens que cabe a ele é equivalente a: 
100% ‐ 0,32% ‐ 43% = 56,68%. O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 

CARGO: TODOS DE NÍVEL MÉDIO 
DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO 
QUESTÃO 14 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA: São 8 maneiras básicas: 
0  1  9 
0  2  8 
0  3  7 
0  4  6 
1  2  7 
1  3  6 
1  4  5 
2  3  5 
De cada uma dessas 8 maneiras devem ser consideradas suas permutações. Assim, a quantidade total de maneiras é dada por: 8 x 3! = 48.  
O gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 
 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 
DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO 
QUESTÃO 16 
PARECER: anulada 
JUSTIFICATIVA: O enunciado diz: “Com as oito letras da palavra NUTRIÇÃO podem ser formadas 8! = 4.320 “palavras” (anagramas) de oito letras 
distintas cada uma. (...) No entanto, deveria constar: 8! = 40.320. Tal divergência tornou a questão sem solução. Por não atender às exigências 
propostas nos editais publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 

 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 
DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO 
QUESTÃO 18 
PARECER: anulada 
JUSTIFICATIVA: I. (V) �5 pertence a A, pois este tem todos os números menores que 5. II. (V) 3 pertence a B, pois o intervalo de B é fechado em 
3.  III.  (F) 6 não pertence a A.  IV.  (V) A  intersecção dos conjuntos A e B é  igual a  [3; 5). Por não atender às exigências propostas nos editais 
publicados, a questão deve ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 
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CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 
DISCIPLINA: RACIOCÍNIO LÓGICO 
QUESTÃO 20 
PARECER: anulada 
JUSTIFICATIVA: Observando‐se o padrão das figuras, temos que a quantidade total de quadrados da n‐ésima é dada por (n + 2)2, enquanto a 
quantidade de quadrados claros é dada por n2. Dessa forma, a 10ª figura terá 100 quadrados claros e 144 totais. E a razão entre a área clara e a 
área escura, nessa ordem, é: 100/(144 – 100) = 100/44 = 25/11. Por não atender às exigências propostas nos editais publicados, a questão deve 
ser anulada e o respectivo ponto atribuído a todos os candidatos. 

 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 
DISCIPLINA: NOÇÕES DE INFORMÁTICA 
QUESTÃO 21 
PARECER: alterada para alternativa E. 
JUSTIFICATIVA: Para selecionar um parágrafo inteiro no Microsoft Word 2010 em português, pode‐se clicar com o botão direito do mouse no 
início do parágrafo, manter o botão pressionado e arrastar até o  final do parágrafo, ou então dar um  triplo  clique em qualquer palavra do 
parágrafo. A alternativa marcada como correta no gabarito oficial indica que para selecionar um parágrafo inteiro deve‐se segurar a tecla CTRL 
e clicar na primeira palavra do parágrafo. Esse procedimento seleciona até o primeiro ponto, mas não o parágrafo inteiro. O gabarito deve ser 
alterado, mantendo‐se a validade da questão. 

 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 
DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO 
QUESTÃO 35 
PARECER: alterada para alternativa A. 
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o disposto na Resolução nº 380/2005 do CFN, a definição de “Atividades de alimentação e nutrição 
realizadas nos hospitais e  clínicas, nas  instituições de  longa permanência para  idosos, nos ambulatórios e  consultórios, nos bancos de  leite 
humano, nos lactários, nas centrais de terapia nutricional, nos SPA e quando em atendimento domiciliar” é nutrição clínica. O gabarito deve ser 
alterado, mantendo‐se a validade da questão. 

 

CARGO: TODOS DE NÍVEL SUPERIOR 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
QUESTÃO 50 
PARECER: alterada para alternativa D. 
JUSTIFICATIVA:  De  acordo  com  a  Instrução  Normativa  do  PAT  n˚83/2010,  “o  valor  cobrado  ao  conjunto  dos  trabalhadores  atendidos  no 
Programa não ultrapassa 20% do montante do custo direto e exclusivo dos benefícios concedidos, considerando‐se o período de apuração”. E 
não 10%, como apresentado. Já a alternativa “D” (“São observados os indicadores paramétricos do valor calórico e da composição nutricional 
dos alimentos disponíveis aos trabalhadores”) está correta, descrita exatamente como consta na  Instrução Normativa do PAT nº 83/2010. O 
gabarito deve ser alterado, mantendo‐se a validade da questão. 

 
Brasília/DF, 29 de setembro de 2014. 
Gerência de Recursos e Avaliações 

Instituto QUADRIX  


